
Ano XXXI - EstAdo do tocAntIns, sEXtA-fEIrA, 12 dE julho dE 20195.397DIÁRIO OFICIAL   No17

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E hABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO “Sine Die” 
DO PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 001/2019

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação torna público 
que foi prorrogada “Sine Die”, a data da abertura do certame acima, que 
tem por objetivo a aquisição de maquinário para atender a demanda da 
AGETO, conforme especificado no edital e seus anexos. A prorrogação 
ocorre pela necessidade de respostas às impugnações e esclarecimentos 
(Processo nº 2018/38960/001233).

Palmas - TO, 11 de julho de 2019.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Superintendente de Licitação de Obras e Serviços Públicos

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS hÍDRICOS

PORTARIA SEMARh Nº 45, DE 05 DE jULhO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições e consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do Estado, combinado com o art. 83  
da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, e consoante o disposto no Ato nº 
1.476 - NM, de 21 de maio de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper por necessidade dos serviços de emergência 
ambiental, a fruição das férias do servidor DJAYSON THIAGO DA COSTA 
ALVES, Extencionista Rural, nº funcional 1229460-4, CPF: 907.136.561-15,  
referente ao período aquisitivo 2017/2018, a partir de 05/07/2019 previstas 
para o período 01/07/2019 a 25/07/2019, assegurando-lhe o direito de fruir 
21 dias em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 05 dias do 
mês de julho de 2019.

RENATO JAYME
Secretário

PORTARIA SEMARh Nº 46, DE 10 DE jULhO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 
no uso das atribuições consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV  
da Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 1.476 - NM,  
publicado no DOE nº 5.361, de 21 de maio de 2019 e com o §2º do art. 3º,  
da Lei 1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 
2.896, de 21 de agosto de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual do Meio 
Ambiente - COEMA, no biênio julho/2018 a julho/2020, os seguintes 
representantes:

d) - da Agência de Desenvolvimento do Turismo, Cultura e 
Economia Criativa, Maria Antônia Valadares de Souza como titular em 
substituição à Rosangela Araújo Fernandes Benvindo e Graziela Macedo 
Cortez como suplente em substituição à José de Ribamar Félix.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à 13 de junho de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 10 dias do 
mês de julho de 2019.

RENATO JAYME
Secretário

PORTARIA SEMARh Nº 47, DE 09 DE jULhO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições, e consoante o disposto no art. 42,  
§1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com o Ato Nº 
1.476, de 21 de maio de 2.019, publicado no D.O.E nº 5.361, de 21 de 
maio de 2.019, e inciso II, §1º do art. 2º do Decreto nº 4.550, de 11 de 
maio de 2.012, publicado no D.O.E. nº 3.630, de 17 de maio de 2.012,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear para compor o Fórum Estadual de Mudanças 
Climáticas - FEMC, no biênio de setembro 2017 a setembro/2019, os 
seguintes representantes:

m) - da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e 
Economia Criativa, Maria Antônia Valadares de Souza como titular e Leila 
Suely Reis da Silva como suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos desde 13 de junho de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 09 dias do mês de julho 
de 2019.

RENATO JAYME
Secretário

PORTARIA SEMARh Nº 48, DE 10 DE jULhO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 
no uso das atribuições consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV  
da Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 1.476 - NM,  
publicado no DOE nº 5.361, de 21 de maio de 2019 e com o art. 5º, da 
Lei 2.097, de 13 de julho de 2009, redação determinada pela Lei nº 3.170, 
de 22 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH/TO, no biênio março/2018 a março/2020, os seguintes 
representantes:

a) - Da Secretaria:

3. - Da Fazenda e Planejamento, Leandro Roeder como titular 
em substituição à Linda Marta Arantes Beirigo e à Linda Marta Arantes 
Beirigo como suplente em substituição à Mayko Antônio Tenório Cesar.

n) - Da Administração das Hidrovias do Tocantins e Araguaia 
- AHITAR, Estela Maris Pereira de Sousa como titular em substituição à 
Paulo Viniciu Matos Barreto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à 02 de julho de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 10 dias do 
mês de julho de 2019.

RENATO JAYME
Secretário

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 434/2019/SES/SGPES/DGP/GGP, DE 30 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso I, II e IV, 
da Constituição Estadual, considerando o art. 129, da Lei 1.818, de 23 
de agosto de 2007, resolve:

Art. 1º REVOGAR, retroativo a 22 de maio de 2019, a 
PORTARIA Nº 14/2019/SES/SGPES/DGP/GGDP, de 11 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Oficial do Estado nº 5.276, de 11 de janeiro de 
2019, que DESIGNA, sem ônus, o servidor LUIZ EDGAR LEAO TOLINI, 
Subsecretario da Saúde, matrícula nº 11639296/1, CPF: 302.795.341-91,  
para responder pela Direção Geral do Hospital Geral de Palmas Dr. 
Francisco Ayres.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

22154030807
Realce


